
Deliberazione  31/07/2017, n.820

REGIONE BASILICATA

Attuazione legge regionale n. 18 del 30 giugno 2017 art. 10 società in house ACQUA
S.p.A.



VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

la L.R. n. 12/96 e successive modificazioni ed integrazioni; 

la D.G.R. n. 11/98 con la quale sono stati individuati gli atti di competenza 
della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 12/96; 

la D.G.R. n. 2093 del 13.12.2004 così come modificata dalla D.G.R. n. 
637/2006; 

la D.G.R. n. 227 del 19.02.2014 relativa alla denominazione e configurazione 
dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali "Presidenza della 
Giunta" e "Giunta Regionale" come modificata dalla D.G.R. n. 693/2014; 

la D.G.R. n. 694 del 10.06.2014 avente come oggetto: "Dimensionamento ed 
articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali 
della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. Individuazione delle 
strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro 
assegnati"; 

la D.G.R. n. 539 del 23.04.2008 che modifica l'iter procedurale delle 
determinazioni e delle disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale indicato 
nella D.G.R. n. 637/2006; 

la D.G.R. n. 20 del 17/01/2017 con la quale la Giunta regionale ha conferito, 
tra gli altri, l'incarico di direzione ad interim dell'Ufficio "Affari Istituzionali e 
Affari Generali della Presidenza"; 

la Legge Regionale n. 34 del 06.09.2001 recante "Nuovo Ordinamento 
contabile della Regione Basilicata"; 

la Legge Regionale n. 7 del 28 aprile 2017 avente il seguente oggetto: 
"Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2017-2019"; 

la Legge Regionale n. 6 del 28 Aprile 2017 avente il seguente oggetto: "Legge 

di stabilità regionale 2017"; 

la D.G.R. n. 345 del 03 Maggio 2017 con la quale è stata approvata la 
Deliberazione avente il seguente oggetto: "Approvazione della ripartizione 
finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle 
missioni, programmi e titoli delle spese del Bilancio di previsione pluriennale 
per il triennio 2017-2019"; 

la L.R. 17/11/2016, n. I "Statuto della Regione Basilicata", pubblicata nel B.U. 

Basilicata 17 novembre 2016, n. 42; 

il D. Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33: "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni" attuativo della legge delega n. 190/2012; 

Pagina 2 di 5 



VISTA la L.R. n. 212002 "Norme sull'esercizio delle funzioni regionali in materia di 
approvvigionamento idrico"; 

VISTA la D.G.R. n. 511/2002 "Statuto della società Acqua s.p.a. - Approvazione"; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 440 del 31.3.2015 "Piano operativo di razionalizzazione delle 
società di capitali partecipate dalla Regione Basilicata"; 

VISTA la D.G.R. n. 268 del 4.4.2017 con si prende atto dell'approvazione del nuovo 
Statuto della società Acqua s.p.a. in applicazione del D.Lgs. n. 175/2016; 

VISTA la L.R. n. 18 del 30.6.2017 "Prima variazione al bilancio di previsione 
pluriennale 2017/2019", pubblicata sul Burb n. 21 del 30.6.20 17, con entrata in 
vigore il medesimo giorno; 

VISTO in particolare l'art. IO della menzionata legge rubricato: «Integrazione alla 
legge regionale giugno 2002, n. 21 "Norme sull' esercizio delle funzioni 
regionali in materia di approvvigionamento idrico" e modifica dell'art. 7 della 
legge regionale II gennaio 2017, n. I "Nuova disciplina in materia di bonifica 
integrale, irrigazione e tutela del territorio" che aggiunge l'art. 5-bis alla L.R. 
21/2002, così disponendo: 
"La Gillnta regionale è alltorizzata ad approvare gli atti necessari per la 
messa in liqllidazione della società "Acqlla S.p.A. - Società per azioni per 
l'approvvigionamento idrico "ii. 

CONSIDERATO che, ai sensi del terzo comma del medesimo articolo 5-bis, la società dovrà 
procedere, con deliberazione dell'assemblea dei soci e nel rispetto delle 
modalità statutarie vigenti, alla deliberazione della messa in stato di 
liquidazione della società nonché alla ricognizione - da parte del Commissario 
Liquidatore - delle attività concluse, in corso o residuali nonché degli impianti, 
opere e infrastrutture di titolarità regionale; 

CONSIDERATO che Acqua S.p.A. rientra nella tipologia delle società a totale capitale pubblico 
e le quote di capitale sociale sono suddivise tra la Regione Basilicata e l'Alsia 
rispettivamente in misura del 99,82% e dello 0,18%; 

RITENUTO di dover autorizzare, in forza del citato art. 5-bis, comma l, della L.R. 2112002, 
aggiunto dall'art. lO della L.R. n. 18/2017, e al fine di consentire l'attuazione 
delle previsioni di cui al comma 3 del medesimo articolo, il Presidente della 
Regione Basilicata o, in sua eventuale assenza, persona dallo stesso demandata, 
senza necessità di ulteriore delega, ad intervenire ali' Assemblea della Società 
Acqua S.p.A. per rappresentare la Regione Basilicata quale socio maggioritario 
e manifestare la volontà - con il voto della stessa in assemblea - di porre la 
società in liquidazione, adottare ogni altro adempimento conseguente e 
deliberare su ogni altro punto all' ordine del giorno, ivi compresa la nomina del 
Commissario Liquidatore; 

Su proposta del Presidente; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

Pl q na J tll 5 



DELIBERA 

l) di autorizzare, per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato e 
trascritto, il Presidente della Regione Basilicata o, in sua eventuale assenza, persona dallo 
stesso demandata, senza necessità di ulteriore delega, ad intervenire al\' Assemblea della 
Società Acqua S.p.A. per rappresentare la Regione Basilicata quale socio maggioritario e 
manifestare la volontà - in seno ali 'assemblea - di porre la società in liquidazione, adottare 
ogni altro adempimento conseguente e deliberare su ogni altro punto all'ordine del giorno, 
ivi compresa la nomina del Commissario Liquidatore; 

2) di notificare il presente provvedimento all'Amministratore Unico della società Acqua S.p.A. 
nonché al Direttore Generale dell'Alsia, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 

3) di incaricare l'Ufficio Affari Generali e Affari Istituzionali del D.to Presidenza della Giunta 
per gli adempimenti conseguenti; 

4) di trasmettere il presente atto agli uffici competenti per la pubblicazione in attuazione del D. 
Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013; 

5) di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

L'ISTRUTTORE 

IL RESPONSABILE P.O. Ro~,r~ ILDIRIG~{? '> 
(Dott.ssa Roberta Trattenero) (Avv. Assunta PALAMONE) 

In ossequio a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 la presente deliberazione è pubblicata sul portale istituzionale 
nella sezione Amministrazione Trasparente: 

Tipologia atto Scegliere un elemento. 

Pubblicazione allegati Si D No D 

Note Fare clic qui per immettere testo. 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa o nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei tenmini di legge. 

Pagina 4 di 5 


